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Souhrn:

Hadi podčeledi Erycinae patří do čeledi Boidae. Erycinae jsou rozšířeni

v Severní Americe, severní Africe a Asii. Díky svému atraktivnímu vzhledu a malé

velikosti se stali zajímavým obchodním artiklem. Všechny druhy této podčeledi

podléhají úmluvě CITES. Předkládaná práce obsahuje shromážděná data o importu

podčeledi Erycinae do ČR a EU a dále obsahuje data o obchodu na internetových

portálech ifauna.cz a terraristik.com. Na konec byl vytvořen určovací klíč na všech 15

druhů podčeledi Erycinae, který byl ověřen v praxi na neodborné veřejnosti, a případné

nedostatky byly odstraněny.

Klíčová slova: Hadi, Erycinae, klíč

Abstract:

Snakes of the subfamily Erycinae belong to family Boidae. Erycinae are spread

to the North America, North Africa and Asia. Due to their attractive appearance and

small size are interesting business article. Every species of this subfamily is subject of

CITES agreement. This work contains collected data from imports of subfamily

Erycinae to the Czech Republic and EU and contains data from trade websites ifauna.cz

and terraristik.com. Finally comprehensive key was made for all 15 species of

subfamily Erycinae which was verified by inexpert public and all deficits were

corrected.
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1. Úvod

V poslední době roste objem dovozů exotických plazů do České Republiky (jak

v počtech druhů, tak i jedinců), který klade zvyšující se nároky na dohlížející složky

státní správy. Proti tomuto trendu stojí nedostatek jednoduchých determinačních klíčů,

použitelných i pro neškolené zaměstnance státní správy (ČIŽP, celníci).

Hadi podčeledi Erycinae jsou rozšíření po severní Africe, Asii a Severní

Americe. Jsou rozděleni do čtyř rodů (Uetz 2010), přičemž největší druhová diverzita je

v Asii. Z hlediska ochrany patří všichni hadi podčeledi Erycinae do přílohy CITES II

(CITES 2012). Přestože nejde o dominantní skupinu hadů mezi chovateli, zvyšuje se

v poslední době počet jedinců i druhů, s nimiž se můžeme v chovech setkat.

10

2. Cíle

Cílem této bakalářské práce je:

Vytvořit klíč k určování hroznýšovitých hadů podčeledi Erycinae, především na

základě literárních údajů.

Vytvořit statistický přehled aktuálních importů a mapování obchodu na internetových

portálech ifauna.cz (CZ) a terraristik.com (GER).
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3. Literární přehled

3.1. Systematické zařazení podčeledi Erycinae

Třída: Reptilia

Řád: Squamata

Podřád: Serpentes

Čeleď: Boidae

Podčeleď: Erycinae

3.2. Podčeleď Erycinae (hroznýškovití)

Hadi podčeledi Erycinae jsou malí hadi dosahující nejvýše délky 1 m. Vyskytují se

napříč severní polovinou Afriky až po Arabský poloostrov a od jihovýchodní Evropy po

západní Čínu, Indii a Srí Lanku (Ananjeva & kol. 2006). Dva druhy se nacházejí na

jihozápadě až severozápadě Severní Ameriky (Cameron & Clair 2003).

Obr. 1: Rozšíření hadů podčeledi Erycinae.

http://en.wikipedia.org/wiki/Squamata
http://en.wikipedia.org/wiki/Serpentes
http://en.wikipedia.org/wiki/Boidae
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Mají malou od těla výrazně neoddělenou hlavu pokrytou malými nepravidelně

uspořádanými šupinami. Jejich malé oči mají vertikální zorničky. Hroznýškovití mají

silné tělo s krátkým ocasem zakončeným ostrou špičkou, ze spodní strany krytým

jednou řadou subkaudálních šupin (O´Shea 2007).

Tito hadi preferují pro svou aktivitu podvečerní a časně ranní hodiny. Většinu

života žijí skrytě. Tomu také odpovídá jejich rozšíření v polopouštním prostředí, kde se

mohou schovat přes den pod kameny, v opuštěných hlodavčích norách či se zahrabat do

písku pomocí ostrého hrotu na konci ocasu. V podvečerních hodinách se vydávají na

lov, čekají ve strnulé poloze, než se kořist (malí hlodavci, ptáci a také ještěři) dostatečně

přiblíží a poté rychlým výpadem kořist polapí. Menší jedince požírají živé, ale větší

nejdříve uškrtí v silném objetí. Erycinae nejsou jako všichni Boidae jedovatí (Largen &

Spawls 2010).

Všichni členové podčeledi Erycinae jsou živorodí. Samice vrhá 4–20 vyvinutých

mláďat (Largen & Spawls 2010).

3.3. Druhové rozdělení

Rozdělení podle Uetz (2010)

Calabaria reinhardtii (Schlegel, 1848)

Charina bottae (Blainville, 1835)

Eryx borrii Lanza and Nistri, 2005

Eryx colubrinus (Linnaeus, 1758)

Eryx conicus (Schneider, 1801)

Eryx elegans (Gray, 1849)

Eryx jaculus (Linnaeus, 1758)

Eryx jayakari Boulenger, 1888

Eryx johnii (Russell, 1801)

Eryx miliaris (Pallas, 1773)

http://reptile-database.reptarium.cz/species.php?genus=Charina&species=bottae&search_param=%28%28taxon%3D%27Erycinae%27%29%29
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Eryx muelleri (Boulenger, 1892)

Eryx somalicus Scortecci, 1939

Eryx tataricus (Lichtenstein, 1823)

Eryx whitakeri Das, 1991

Lichanura trivirgata Cope, 1861

3.4. Fosilní záznam podčeledi Erycinae

Podčeleď Erycinae se poprvé objevila asi během pozdní křídy (mezozoikum) a

pokračuje do současného období kenozoika (Rage 1987). Hadi podčeledi Erycinae byli

rozšíření v paleogénu (kenozoikum) na Starém i Novém Světě. Fosilní záznamy žijících

hadů rodu Eryx z doby před miocénem nebyly zaznamenány (Szyndlar & Schleich

1994). Nejstarší zástupce podčeledi Erycinae Helagras prisciformis (Cope, 1883),

pocházející z období raného paleocénu, byl nalezen v USA (Danilov & Averianov

1999). Tento fosilní nález dvou kloubních obratlů by mohl patřit zadní části hrudníku

Calamagras nebo Ogmophis (Rage 1984). Podle Rage (1977) Erycinae mají původ

vzniku v Severní Americe, odkud se pak dále rozšířili do Evropy v raném eocénu.

Hadi rodu Eryx byli široce rozšíření v oblasti Středozemí a Černého moře v době

mezi koncem spodního miocénu a svrchního pliocénu (neogén). Dostupné fosilní nálezy

nasvědčují tomu, že většina zástupců rodu Eryx žijících v Evropě byla velmi podobná

recentním asijským zástupcům rodu. Výjimku tvoří dva druhy z jižního Španělska (Eryx

primitivus – střední pliocén a Eryx aff. primitivus - střední až pozdní pliocén, Szyndlar

& Schleich 1994) patřící do afro-arabské skupiny, kteří dále vykazují primitivní znaky

v kaudální osteologii a nejspíše ukazují na brzkou odnož hypotetických předků rodu

vedoucích k nynějším druhům rodu Eryx (Lanza & Nistri 2005).
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Obr. 2: Časová osa (Filler 2007). První předci Erycinae se začali vyskytovat asi před 80

miliony lety na konci mezozoiku. V kenozoiku na konci miocénu se objevili první hadi

rodu Eryx.

3.5. Fylogeneze podčeledi Erycinae

Čeleď Boidae bývala klasicky rozdělována na dvě podčeledi, Boinae (Corallus,

Epicrates, Eunectes, Boa, Candoia, Acrantophis a Sanzinia) a Erycinae (Eryx,

Lichanura a Charina) na základě morfologických analýz, ale molekulární data

poukazují na to, že rod Eryx je více příbuzný rodu Candoia z ostrovů Pacifiku a

neotropickým hroznýšovitým než dalším rodům podčeledi Erycinae Lichanura a

Charina (Lynch & Wagner 2009).

Podle Noonan & Chippindale (2006) severoameričtí Lichanura a Charina jsou

blízce příbuzní s Ungalophiidae na základě dat z analýzy DNA, tento vztah také

podporuje Bubrink (2005) analýzou sekvencí cytochromu B.

Podobné je to i u rodu Calabaria, který je zařazován do podčeledi Erycinae

podle morfologie (Lee & kol. 2007), ale podle molekulárních analýz se jedná o
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příbuzný rod k africkému Acrantophis a Sanzinia nebo jako příbuzná větev ke všem

hroznýšům (Noonan & Chippindale 2006). Avšak podle Lynch & Wagner (2009)

Calabaria nepatří do monofyletické skupiny s Acranthopis a Sanzinia, ale patří pouze


[…]


Druh Výsledky

dobře/špatně

Procentuální

úspěšnost v %

Výsledky

dobře/špatně

Procentuální

úspěšnost v %

Charina bottae 15/0 100 15/0 100

Eryx tataricus 11/4 73 14/1 93

Eryx jayakari 15/0 100 15/0 100

Eryx conicus 12/3 80 13/2 87

Eryx muelleri 8/7 53 13/2 87

Calabaria

reinhardtii

13/2 87 15/0 100

Eryx colubrinus 13/2 87 15/0 100

Lichanura

trivirgata

15/0 100 15/0 100

Eryx jaculus 6/9 40 14/1 93

Eryx johnii 11/4 73 13/2 87

Tabulka č. 6 znázorňuje úspěšnost určení jednotlivých druhů testujícími

osobami. Celková úspěšnost klíče při prvním testování byla 79% a při druhém dosáhla

95%.
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6. Diskuze

Průzkum internetového obchodu v České republice a v Německu za období 132

dnů prokázal jednoznačné výsledky. V obou zemích byl nejvíce nabízeným druhem

Eryx colubrinus a to se 41 inzeráty z celkových 126. Díky tomu, že má Německo

mnohem větší chovatelskou základnu než Česká republika, je také mnohem větší počet

nabízených inzerátů na německém portálu terraristik.com a sice v poměru téměř 2:1.

Další rozdíl mezi českým a německým trhem je množství nabízených druhů, kdy

v České republice bylo nabízeno pouze sedm druhů, kdežto v Německu byly nabízeny

navíc druhy Eryx jaculus, E. johnii, E. jayakari a Charina bottae. Můžeme říct, že i toto

je způsobeno nižším počtem chovatelů v České republice.

V předložené bakalářské práci byla provedena analýza importů hadů podčeledi

Erycinae do České republiky a celé EU v letech 1998 – 2009. Z výsledků vyplývá, že

v České republice není příliš velký zájem o dovoz těchto hadů ze zemí mimo EU. Toto

tvrzení potvrzuje nízký počet exemplářů (159) v porovnání s dovezeným počtem

exemplářů do EU (5724) mimo Českou republiku. Toto potvrzuje i fakt, že z celkových

devíti druhů dovezených v tomto období do EU byly pouze dva druhy dovezeny do

České republiky.

Díky širokému zeměpisnému rozšíření podčeledi Erycinae nebyl dosud

publikován komplexní klíč, který by zachytil všechny druhy této podčeledi. Vznikly

pouze lokální průvodce řešící problematiku určování těchto hadů a to pouze pro

východoafrické Erycinae na území Somálska od Lanza & Nistri (2005) a nekomplexní

klíč od Das (1991) zachycující pouze necelý rod Eryx z Asie a Afriky.

Při tvorbě klíče byly vybírány především makroskopické znaky, které jsou

dobře rozlišitelné. Jedním z problémových znaků byla velikost šupin na hlavě, kdy

testující osoby měly problém rozlišit, co je malá šupina a co už je velká šupina u druhu

Eryx muelleri. Tento problém se vyřešil doděláním ilustrace velkých a malých šupin do

klíče (Kluge 1993). Druhý problém nastal u rostrální šupiny překrývající či

nepřekrývající tlamu (Das 1991), kde po prostudování prvních výsledků bylo zjištěno,

že tento problém vznikl kvůli špatně vybraným fotografiím u druhů Eryx muelleri a

Eryx jaculus. Fotografie byly vyměněny a při druhém testování tento problém vymizel.

Dalším problémem bylo rozlišení, zda jsou oči na laterální či dorzální straně (Boulenger
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1893). Stejně jako v minulém případě i toto bylo zapříčiněno špatně zvolenými

fotografiemi, které bylo třeba opět vyměnit. Dalším faktorem, jenž ovlivnil výsledek

testování klíče, je lidský faktor. Testující osoby často dělaly chyby v počítání šupin

nebo se spletly při zapisování druhu a místo druhu A zapsaly druh B. Po opravě

vybraných fotografií a menších úpravách v klíči dopadlo druhé ověřování klíče lépe.

Úspěšnost u Eryx muelleri vzrostla z padesáti tří procent na osmdesát sedm procent a u

Eryx jaculus vzrostla ze čtyřiceti procent na devadesát tři procent.

Ani při druhém testování klíče nebylo dosaženo stoprocentní úspěšnosti, jelikož

zkoušení probíhá pouze na fotografiích. Tyto fotografie, i když mají dobrou kvalitu,

zkreslují a nedají se srovnávat s živým exemplářem, který si testující osoby mohou vzít

do ruky a pozorně prozkoumat. Díky tomu tak dochází k chybám, kdy člověk zamění

kýlnaté šupiny s hladkými u druhu Eryx conicus nebo nerozliší, zda rostrální šupina

přesahuje přes tlamu. Poslední důvod, jenž negativně ovlivnil výsledek druhého testu,

zavinily samy testující osoby, které pečlivě nečetly klíč a nesledovaly dílčí znaky

důležité k správnému určení druhu nebo špatně počítaly šupiny.
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7. Závěr

Byl proveden průzkum nabízených druhů na internetových portálech ifauna.cz

a terraristik.com ve dvou obdobích.

Největší počet inzerátů měl druh Eryx colubrinus a Lichanura trivirgata.

Byla nashromážděna data z orgánu CITES a na jejich základě udělán přehled

importů hadů podčeledi Erycinae do EU a ČR.

Byla nashromážděna dostupná data popisující hady podčeledi Erycinae.

Na základě těchto dat byl vytvořen klíč pro všech 15 hadů podčeledi Erycinae.

Klíč byl doplněn o podpůrné obrázky a ilustrace, které mají napomoci při práci

s klíčem.

Všechny znaky používané v klíči byly zaznamenány do tabulky pro možné

ověření správnosti určení.

Klíč byl vyzkoušen za pomoci dobrovolníků.

Všechny nejasné body byly nakonec odstraněny.
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