Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Klíč k určování hroznýšovitých hadů podčeledi Erycinae pro potřeby ČIŽP
Student: Jakub Žídek
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.
Oponent: Mgr. Markéta Dvořáková
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí, OI České Budějovice, oddělení ochrany přírody

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- str. 15, kap. 4.3: není uveden počet osob v testu úspěšnosti klíče
- graf 2 a 3: popisek (období) neodpovídá legendě vedle grafu
- str. 32, bod 13 v klíči: dle klíče je rozlišovací znak „druhá šupina na horním rtu“ nepoužitelný, neboť stav „větší než třetí“ je uveden v obou variantách bodu
- tab. 6: nedostatečný popisek sloupců (opakují se)

Otázky:

Jak si autor vysvětluje, že v ČR o dovoz hroznýšků „není příliš velký zájem“ ve srovnání s EU?
Bylo by vhodné text pro inspekční praxi doplnit o informace o úspěšnosti rozmnožování jednotlivých druhů v zajetí (u kterých druhů jsou dovozy z volné přírody pravděpodobnější či jedinou variantou získání?).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

2/5/2012

Podpis oponenta